[Monsr le legat, j'ay par] la main de monsr de Boulen conseiller [et chambellan du Roy] d'Angleterre mon bon frere, cousin et allié receu lettres [...] que icelluy mond. frere m'a escriptes et tant par icelles que par celle que le sr de La Bastie mon ambassadeur pardelà m'a parcedevant escript, entendu les nouvelles et advertissement qu'il a eu du trespas de l'Empereur. Surquoy j'escrrips et faitz presentement responce à iceluy mond. bon frere, cousin, allyé telle que verrez, qui sera la cause par laquelle je ne vous feray pour ceste heure plus longue lettre. Bien vous prie et requiers, monsr le legat mon bon amy, tenir main que le contenu en mes lettres soit pris en bonne part et que je puisse trouver propice, aydant et favorable envers moy mond. bon frere, cousin et allyé, comme j'espere et que j'ay en luy ma parfaicte et singuliere confidence. Et en ce faisant il m'obligera devers luy tant et si avant que plus ne pourroit, comme vous entendrez plus amplement par ce que led. sr de La Bastie vous dira sur ce de par moy, auquel je vous prie adioster pareille foy et creance que vous feriez à moy mesmes. Priant Dieu, monsr le legat mon bon amy, qu'il vous ait en sa garde. Escript à Paris le ix^{me} jour de fevrier.

26. Joachim, Electeur de Brandenburg		9-II	Robertet	O: Berlin GSA, Rep. 30; DRA, I, no.43
--------------------------------------	--	------	----------	---------------------------------------

Accepimus literas vestras, que nobis maximam leticiam gaudiumque attulerunt, quod ex eis intelleximus singulare(m) vestram in nos affectionem benevolentiamque, de qua etsi nunquam dubitavimus, quin esset firmissima, valde tamen letamur huic vestre de nobis opinioni et existimationi assertionem et confirmationem vestram accessisse, que omnem male suspicandi occasionem potenter discutere possit. Nunquam profecto in animum induxissemus, ut crederemus eiusmodi principem, quem scimus honoris et bone fame studiosissimum, voluisse aliquid alienum a bonis moribus adversus nos conari, maxime cum nullam id agendi causam dedissemus tantaque vos dilectione amoreque prosequeremur et preterea eximium gratificandi vobis desiderium votumque semper tulissemus. Hortamur autem vos et enixe rogamus, ut quem nunc animum voluntatemque erga nos habetis promptissimam eandem et devotissimam nobis conservare velitis. Nam de nostra in vos affectione et benevolentia non modo nichil deperiit, immo etiam magnum illi incrementum additum est, prout dilectis et fidelibus nostris Petro Francisco de Miceto [Noceto], comiti de Queraz militi scutifero nostro, Francisco de Bordellis, militi baroni Colonicarum consiliario nostro in curia parlamenti Rothomagensis, vobis exponendam commisimus, quoniam verbis vos perinde fidem habebitis ac si coram loqueremur, quoniam nil dicturi sunt, quin a nobis acceperint Datum Parisius die — — februarii.